6

[image: image1.png]|

	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Северо-Енисейский районный Совет депутатов

Красноярский край

Северо-Енисейский район

РЕШЕНИЕ

	«16» февраля 2022 г.
	№ 296-20

	гп Северо-Енисейский

О внесении изменений в решение Северо-Енисейского районного Совета депутатов «О реализации положений законодательства об инициативных проектах в Северо-Енисейском районе»
В целях уточнения действующего решения, с учетом рекомендаций Комитета Совета Федерации по федеративному устройству, региональной политике, местному самоуправлению и делам Севера № 3.2-10/2230 от 14.07.2021, выработанных в ходе проведения «круглого стола» на тему «О перспективах реализации инициативных проектов и иных практик непосредственного участия граждан в решении приоритетных для жителе муниципального образования вопросов», предложений управления территориальной политики Губернатора Красноярского края по практическому применению указанных рекомендаций (письмо от 21.07.2021 № 24-08607), руководствуясь статьями 24, 28 Устава Северо-Енисейского района, Северо-Енисейский районный Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Внести в решение Северо-Енисейского районного Совета депутатов от 02 ноября 2020 года № 14-3 «О реализации положений законодательства об инициативных проектах в Северо-Енисейском районе» (действующее в редакции решений от 05.03.2021 № 87-6, от 12.11.2021 № 214-14) следующие изменения:

1) в Порядке выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных проектов, а также проведения их конкурсного отбора, утвержденном в качестве приложения 3 к решению:

а) подпункт 1 пункта 3 изложить в следующей редакции:

«1) инициативный проект, содержащий сведения, предусмотренные приложением к настоящему Порядку;»;

б) в подпункте «б» подпункта 2 пункта 3 слова «правотворческой инициативы» заменить словами «инициативного проекта»;

в) в пункте 3 слова «Инициативные проекты, предлагаемые (планируемые) к реализации в очередном финансовом году, могут быть выдвинуты инициаторами проектов в текущем финансовом году.» заменить словами «Инициативные проекты вносятся в администрацию Северо-Енисейского района ежегодно не позднее 01 марта.»;
г) в пункте 6 слова «дата и время приема инициативных проектов» заменить словами «дата и время проведения конкурсного отбора инициативных проектов»;

д) абзац первый пункта 7 изложить в следующей редакции:
«7. Администрация Северо-Енисейского района на основании проведенного анализа необходимых для реализации инициативного проекта технических решений (в том числе с учетом возможных рисков, связанных с реализацией и последующим использованием результатов реализации инициативного проекта) принимает решение о поддержке инициативного проекта и продолжении работы над ним в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных решением о бюджете Северо-Енисейского района на соответствующие цели и (или) в соответствии с порядком составления и рассмотрения проекта бюджета района (внесения изменений в решение о бюджете района), или решение об отказе в поддержке инициативного проекта и о возврате его инициаторам проекта с указанием причин отказа. Для проведения анализа, предусмотренного настоящим пунктом, администрация Северо-Енисейского района вправе привлекать специалистов администрации Северо-Енисейского района, ее органов с правами юридического лица, а также специалистов муниципальных учреждений и предприятий, обладающих необходимыми специальными познаниями в сфере реализации инициативного проекта. Анализ проводится в сроки, установленные для его проведения в решении о привлечении соответствующих специалистов, оформленном распоряжением администрации Северо-Енисейского района. Результаты анализа оформляются в виде отчета о возможности или невозможности реализации инициативного проекта. Если по результатам анализа привлеченные к его проведению специалисты определят возможность более эффективным способом решить описанную в инициативном проекте проблему, такая возможность также должна быть описана в отчете.»;
е) пункт 7 дополнить новым абзацем вторым следующего содержания:

«Проверка достоверности сметной стоимости работ, необходимых для реализации инициативного проекта, не проводится. Оценка приведенных в инициативном проекте сметных расчетов на проведение работ, необходимых для его реализации, проводится в ходе анализа необходимых для реализации инициативного проекта технических решений в соответствии с абзацем первым настоящего пункта.»;

ж) абзацы второй и третий пункта 7 считать абзацами третьим и четвертым соответственно;

з) дополнить Порядок выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных проектов, а также проведения их конкурсного отбора, приложением согласно приложению к настоящему решению;

2) в Порядке формирования и деятельности коллегиального органа (комиссии) по проведению конкурсного отбора инициативных проектов, утвержденного в качестве приложения 4 к решению:

а) в пункте 3 слова «в составе шести человек» заменить словами «в составе восьми человек»;

б) абзац второй пункта 7 изложить в следующей редакции:

«До утверждения отобранных комиссией инициативных проектов администрацией района, проводится анализ необходимых для реализации инициативного проекта технических решений (в том числе с учетом возможных рисков, связанных с реализацией и последующим использованием результатов реализации инициативного проекта). Порядок проведения такого анализа определен Порядком выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных проектов, а также проведения их конкурсного отбора (приложение 3 к решению Северо-Енисейского районного Совета депутатов «О реализации положений законодательства об инициативных проектах в Северо-Енисейском районе»).»;

в) пункт 2.1 раздела 2 Балльной шкалы оценки инициативных проектов, приведенной в качестве приложения к Порядку формирования и деятельности коллегиального органа (комиссии) по проведению конкурсного отбора инициативных проектов, утвержденному в качестве приложения 4 к решению, изложить в следующей редакции:

«2.1. Уровень софинансирования со стороны физических лиц, индивидуальных предпринимателей и (или) юридических лиц, вносимых в целях софинансирования реализации инициативного проекта (минимальный уровень софинансирования - 3% от стоимости инициативного проекта):

а) в случае, если уровень софинансирования составляет 3%, то количество начисляемых баллов составляет 15 баллов;

б) в случае, если уровень софинансирования составляет более 3%, то начисляется 20 баллов.»;

3) в приложении 5 к решению, именуемом «Порядок расчета и возврата сумм инициативных платежей, подлежащих возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим их перечисление в бюджет Северо-Енисейского района»:

а) абзац первый пункта 2 после слов «являются предусмотренные» дополнить словами «муниципальной программой «Развитие местного самоуправления», утвержденной постановлением администрации Северо-Енисейского района от 21 октября 2013 года № 514-п, и»;

б) пункт 5 изложить в следующей редакции:
«5. Инициативный проект содержит указание на объем средств, необходимых для его реализации, в том числе средств, предполагаемых для внесения в качестве инициативных платежей, и средств бюджета Северо-Енисейского района. При этом доля инициативных платежей по каждому инициативному проекту должна составлять не менее трех процентов от стоимости реализации такого проекта.
Под инициативными платежами для целей настоящего Порядка понимаются денежные средства граждан, индивидуальных предпринимателей и юридических лиц, уплачиваемые на добровольной основе и зачисляемые в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации в бюджет Северо-Енисейского района в целях реализации конкретных инициативных проектов.»;
в) пункт 7 дополнить абзацем третьим следующего содержания:

«Перечисление инициативных платежей может быть осуществлено за инициатора проекта (члена инициативной группы) лицом (лицами), не являющимся инициатором проекта (членом инициативной группы).»;
г) после пункта 9 дополнить пунктом 9.1 следующего содержания:

«9.1. Оплата инициативных платежей гражданами, перечисление денежных средств в бюджет Северо-Енисейского района по договору пожертвования на реализацию инициативного проекта осуществляется в году, в котором будет реализовываться инициативный проект, но не позднее 01 мая этого года.»;

д) абзац второй пункта 13 изложить в следующей редакции:

«В случае образования по итогам реализации инициативного проекта, реализуемого в том числе за счет инициативных платежей (средств пожертвования), экономии денежных средств, фактическое софинансирование реализации инициативного проекта подлежит пересмотру с учетом конечной стоимости его реализации. При этом сэкономленные средства бюджета Северо-Енисейского района подлежат направлению на реализацию других инициативных проектов, а внесенные инициативные платежи (средства пожертвования) учитываются в новом рассчитанном в соответствии с настоящим пунктом размере софинансирования и не возвращаются лицам (в том числе юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям), осуществившим их перечисление в бюджет Северо-Енисейского района.»;
е) в пункте 14:

в абзаце первом слова «Для возврата таких платежей» заменить словами «Для возврата платежей (средств пожертвования) в случаях, предусмотренных в абзаце первом пункта 13 настоящего Порядка,»;

абзац второй изложить в следующей редакции:

«Заявление о возврате денежных средств может быть подано в любое время после принятия администрацией Северо-Енисейского района или уполномоченным выступать от ее имени муниципальным заказчиком при реализации инициативного проекта решения о нереализации инициативного проекта, но не позднее шести месяцев со дня принятия указанного решения.».
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Северо-Енисейский вестник» и подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.admse.ru).
	Председатель Северо-Енисейского

районного Совета депутатов

______________ / Т.Л. Калинина
	Глава Северо-Енисейского района
______________ / А.Н. Рябцев

Дата подписания решения: «16» февраля 2022 года
Приложение к решению Северо-Енисейского районного Совета депутатов от 16.02.2022 № 296-20
Приложение к Порядку выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных проектов, а также проведения их конкурсного отбора, утвержденному в качестве приложения 3 к решению Северо-Енисейского районного Совета депутатов от 02.11.2020 № 14-3
Инициативный проект
наименование
	№ п/п
	Общая характеристика инициативного проекта
	Сведения

	1
	Наименование инициативного проекта

	2
	Вопросы местного значения или иные вопросы, право решения которых предоставлено органам местного самоуправления Северо-Енисейского муниципального района Красноярского края в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на исполнение которых направлен инициативный проект

	3
	Территория реализации инициативного проекта (с указанием реквизитов постановления администрации Северо-Енисейского района об установлении территории)

	4
	Цель и задачи инициативного проекта

	5
	Описание инициативного проекта (описание проблемы и обоснование ее актуальности, обоснование предложений по ее решению)

	6
	Ожидаемые результаты от реализации

	7
	Описание дальнейшего развития инициативного проекта после завершения финансирования (использование, содержание и т.д.)

	8
	Количество прямых благополучателей (человек) (указать механизм определения количества прямых благополучателей)

	9
	Сроки реализации инициативного проекта

	10
	Информация об инициаторе проекта (инициативной группе) (фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии), дата рождения, адрес места жительства, контактные данные)

	11
	Информация о представителе инициатора проекта (фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии), дата рождения, адрес места жительства, контактные данные)

	12
	Общая стоимость инициативного проекта

	13
	Средства бюджета Северо-Енисейского района для реализации инициативного проекта

	14
	Объем инициативных платежей, обеспечиваемый инициатором (инициаторами) проекта

	15
	Сведения об имущественном и (или) трудовом участии заинтересованных лиц

Приложение: (при наличии)
Инициаторы проекта ______________ фамилия, имя, отчество (подпись)